
 

 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 

E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 

 

 

SETTORE  
AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE 
 

 
 

Determinazione    N. 55 
 

del  30/01/2023 
 
 

 

OGGETTO : 
 

DT.1031-2022 AD OGGETTO: "MISURA RELATIVA ALLA 
DOTAZIONE DELLE APP IO - AVVISO MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE APP IO" COMUNI APRILE 2022 - 
ATTIVAZIONE SERVIZI  TECHNICAL DESIGN SRL - 
TRAMITE ODA MEPA - IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
9558910612." INTEGRAZIONE.           
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Determinazione n° 55 del 30/01/2023.  
 

Oggetto:      DT.1031-2022 AD OGGETTO: "MISURA RELATIVA ALLA DOTAZIONE 
DELLE APP IO - AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" COMUNI 
APRILE 2022 - ATTIVAZIONE SERVIZI  TECHNICAL DESIGN SRL - 
TRAMITE ODA MEPA - IMPEGNO DI SPESA. CIG: 9558910612." 
INTEGRAZIONE.           

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

      
Richiamata integralmente la determinazione n. 1021 del 22/12/2022 con la quale a seguito 
finanziamento dell’Unione Europea si è proceduto mediante affidamento in economia – ODA 

n. 7086224 alla Ditta TECHNICAL DEESIGN SRL con sede in Via San Giovanni Bosco 7/D – Cuneo – 
(P.IVA/C.F: 00595270042) il servizio di “Attivazione ed integrazione Servizi AppIO Interface” – con 
n. 4 servizi come specificato nell’offerta economica. 
 
 
Rilevato che nell’atto sopra riportato non è stato inserito il logo dell’Unione Europea, quando nello 
specifico è requisito essenziale come previsto dall’art. 34, paragrafo 2 del regolamento UE 
2021/241 che recita: i destinatari dei finanziamenti dell'Unione rendono nota l'origine degli stessi e ne 
garantiscono la visibilità, anche, ove opportuno, attraverso il logo dell'Unione e una dichiarazione 
adeguata sul finanziamento che recita «finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU», in particolare 
quando promuovono azioni e risultati, diffondendo informazioni coerenti, efficaci e proporzionate destinate a 
pubblici diversi, tra cui i media e il vasto pubblico. 

Inoltre anche nelle "Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti" (Circolare n. 21 del 14.10.2021 del 
Ministero dell’economia e delle finanze rivolta alle amministrazioni centrali e di interesse comunque anche 
dei soggetti attuatori) prevedono al punto 3.4.1 che per informare il pubblico sul sostegno ricevuto 
nell’ambito dell’iniziativa “NextGenerationEU” dell’Unione Europea tutte le azioni di informazione e 
comunicazione riferite agli interventi finanziati all’interno del PNRR devono ripotare almeno l’emblema 
istituzionale dell’Unione Europea nonché, ove possibile, il riferimento all’iniziativa NextGenerationEU. Nello 
specifico i soggetti attuatori dovranno: 

 mostrare correttamente e in modo visibile in tutte le attività di comunicazione a livello di progetto 

l’emblema dell’UE con un’appropriata dichiarazione di finanziamento che reciti “finanziato 

dall’Unione europea - NextGenerationEU”; 

 garantire che i destinatari finali del finanziamento dell’Unione nell’ambito del PNRR riconoscano 
l’origine e assicurino la visibilità del finanziamento dell’Unione (inserimento di specifico riferimento al 
fatto che l’avviso è finanziato dal PNRR, compreso il riferimento alla Missione Componente ed 
investimento o subinvestimento); 

 quando viene mostrato in associazione con un altro logo, l’emblema dell’Unione europea deve 
essere mostrato almeno con lo stesso risalto e visibilità degli altri loghi. L’emblema deve rimanere 
distinto e separato e non può essere modificato con l’aggiunta di altri segni visivi, marchi o testi. 
Oltre all’emblema, nessun’altra identità visiva o logo può essere utilizzata per evidenziare il sostegno 
dell’UE; 

 se del caso, utilizzare per i documenti prodotti il seguente disclaimer: “Finanziato dall'Unione 
europea - NextGenerationEU. I punti di vista e le opinioni espresse sono tuttavia solo quelli degli 
autori e non riflettono necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né 
l'Unione europea né la Commissione europea possono essere ritenute responsabili per essi”. 

 
Rilevato come l’impegno assunto con determinazione n.1031/2022 è finanziato da fondi PNRR, 
quindi “Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. 
 

https://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/CIRCOLARI/2021/21/Allegato-ISTRUZIONI-TECNICHE-AvvisI-2.pdf


 
 
 
Richiamati gli atti: 
Consiglio comunale n.10 del 25/03/2022 con la quale si approva il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2022/2024; 

 
Consiglio comunale n.11 del 25/03/2022 con la quale si approva il bilancio di previsione 
2022/2024; 

 
Giunta Comunale n. 261 del 23/11/2022 ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 
2022/2024 – competenza della giunta in via d’urgenza (art. 175, comma 4, TUEL) - V variazione” 
con la quale sono stati istituiti i diversi capitoli sul bilancio gestione corrente e pluriennale; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 06-2023 del 19/01/2023, con il quale è stato individuato nella 
sottoscritta, Veronica Fornace, la Responsabile del Settore Affari Generali per l’anno 2023 e fino al 
termine del mandato elettorale dell’attuale amministrazione comunale (2024); 
 
Vista la nomina del Responsabile della Transizione alla modalità operativa digitale, giusta 
deliberazione di GC n.225/2022; 
 
Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 30.03.2022 con la quale, per la 
gestione dei servizi comunali, sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa 
relativamente all’esercizio del bilancio di previsione 2020/2022. 
 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2023 di assegnazione 

provvisoria delle risorse per l’anno 2023 autorizzando i Responsabili di Servizio ad assumere gli 

atti di gestione fino all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2023; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000. 

DETERMINA 
 
1. Di DICHIARARE che l’intera opera è stata finanziata con fondi dell’Unione Europea approvare 

la sopra riportata premessa narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, costituendone motivazione giuridica. 

 
2. Di dare atto che si richiama il dispositivo della determinazione n. 1031/2022: 

 l’affidamento alla Ditta TECHNICAL DEESIGN SRL con sede in Via San Giovanni Bosco 7/D – 
Cuneo – (P.IVA/C.F: 00595270042) è finalizzato al servizio di “Attivazione ed integrazione 
Servizi AppIO Interface” – con n. 4 servizi come specificato nell’offerta economica. 

- l’impegno di spesa pari ad €. 488.00 compreso iva trova imputazione al cap. 1935/2 ad 
oggetto: "MISURA 1.4.3 APP IO" -  MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR - NEXT 
GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" (CUP 



E91F22001710006) quale capitolo istituito a seguito variazione di bilancio adottata in via 
d’urgenza per fondi assegnati dall’Unione Europea 

- la spesa suddetta viene imputata come segue: 

-  
CIG Anno Imp. Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo 

9558910612 2022 857 01082 202 5870 1935 2 488,00 

 
- la restante somma del finanziamento è stata impegnata al medesimo capitolo, giusto 

impegno n. 858/2022, in quanto facente parte di un unico progetto che si concluderà negli 
anni successivi, ai sensi del principio contabile dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011; 

  
- con determinazione n.1022/2022 è stata accertata tutta la somma del finanziamento 

“Misura 1.4.3 APP IO” pari ad €.12.005,00 alla risorsa 799 – articolo 2 – esercizio 2022. 
 

- nell’anno 2023, in fase di riaccertamento ordinario dei residui verrà spostata l’esigibilità con 
il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) in funzione del cronoprogramma della spesa;   

 
3. Di provvedere alla liquidazione senza emissione di ulteriore atto se non il visto di regolarità 

amministrativo/contabile dal responsabile di settore. 
 

4. Di integrare esclusivamente per la parte dell’inserimento del logo della Comunità Europea. 
 
5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del 

committente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.. 

 
6. Di dare atto che il presente affidamento è sottoposto alla normativa e all’osservanza delle 

disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 
del 16 aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Rivarolo 
Canavese  e  di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; di non 
aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario 
del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62). 

 
7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, facente 

funzione, per l’apposizione del visto di regolarità contabile che determina l’esecutività, nonché 
ai fini del controllo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, 
comma 1 lett. d) D.L. 174/2012. 

 
8. Di dare atto che avverso la presente è ammesso il ricorso al TAR della Regione Piemonte in 

termini di legge. 
 
9. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta, responsabile di settore. 

 
 
 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 



GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 
Dott.ssa Veronica FORNACE 

 
 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 


